中集車輛（集團）股份有限公司314

第九節 重要事項（續）

9. 關於持股5%以上股東股份變動

具體詳見巨潮資訊網（http://www.cninfo.com.cn/）2022年7月13日披露的《關於持股

5%以上股東減持A股股份預披露的公告》（公告編號：2022-049）、於2022年9月16日

披露的《關於持股5%以上股東股份變動達到1%的公告》（公告編號：2022-069）、於

2022年11月13日披露的《關於持股5%以上股東減持A股股份時間過半進展暨股份變

動超過1%的公告》（公告編號：2022-076）、於2022年12月8日披露的《關於持股5%

以上股東股份變動超過1%的公告》（公告編號：2022-079）、於2023年2月6日披露的

《關於持股5%以上股東減持A股股份時間屆滿暨減持結果的公告》（公告編號：2023-

007）及香港聯交所網站（https://www.hkexnews.hk/）發佈的公告。

10. 公司與專業投資機構共同投資設立投資基金

公司與深圳市天使投資引導基金有限公司、鎮江團山資本管理有限公司深圳市深福保

（集團）有限公司於2021年6月3日共同設立投資基金深圳灣天使三期創業投資合夥企

業（有限合夥），註冊資本16500萬人民幣。其中，公司認繳出資人民幣7,500萬元，

持股比例為45.46%；深圳市天使投資引導基金有限公司認繳出資人民幣5,835萬元，

持股比例為35.36%；鎮江團山資本管理有限公司認繳出資人民幣2,000萬元，持股比

例為12.12%；深圳市深福保（集團）有限公司認繳出資人民幣1,000萬元，持股比例為

6.06%。深圳灣天使三期創業投資合夥企業（有限合夥）分三期出資實繳，第一期繳付

認繳出資額40%，第二期繳付認繳出資額30%，第三期繳付認繳出資額30%。

2021年度，深圳灣天使三期創業投資合夥企業（有限合夥）已取得中國證券投資基金業

協會私募投資基金備案證明，並完成所有合夥人第一期實繳。

報告期內，深圳灣天使三期創業投資合夥企業（有限合夥）已完成第一期款項投資。

十七、 公司子公司重大事項

√ 適用 □ 不適用

1. 關於全資子公司簽署徵遷安置補償協議的公告

具體詳見巨潮資訊網（http://www.cninfo.com.cn/）2022年9月8日披露的《關於全

資子公司簽署徵遷安置補償協議的公告》（公告編號：2022-064）及香港聯交所網站

（https://www.hkexnews.hk/）發佈的公告。

第十節 股份變動及股東情況

2022 年度報告 315

一、 股份變動情況

1、 股份變動情況

單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後

數量 比例 發行新股 送股
公積金
轉股 其他 小計 數量 比例

一、 有限售條件股份 1,565,371,955 77.59% -551,943,480 -551,943,480 1,013,428,475 50.23%

1、國家持股

2、國有法人持股 42,338,165 2.10% -42,338,165 -42,338,165 0 0.00%

3、其他內資持股 1,238,027,386 61.36% -509,583,911 -509,583,911 728,443,475 36.10%

其中：境內法人

   持股 1,238,015,895 61.36% -509,572,420 -509,572,420 728,443,475 36.10%

   境內自然

   人持股 11,491 0.00% -11,491 -11,491 0 0.00%

4、外資持股 285,006,404 14.13% -21,404 -21,404 284,985,000 14.12%

其中：境外法人

   持股 285,005,704 14.13% -20,704 -20,704 284,985,000 14.12%

   境外自然

   人持股 700 0.00% -700 -700 0 0.00%

二、 無限售條件股份 452,228,045 22.41% 551,943,480 551,943,480 1,004,171,525 49.77%

1、人民幣普通股 173,293,045 8.59% 551,943,480 551,943,480 725,236,525 35.95%

2、境內上市的外資股

3、境外上市的外資股 278,935,000 13.83% 278,935,000 13.83%

4、其他

三、 股份總數 2,017,600,000 100.00% 2,017,600,000 100.00%

中集車輛（集團）股份有限公司316

第十節 股份變動及股東情況（續）

股份變動的原因

□適用 √ 不適用

股份變動的批准情況

□適用 √ 不適用

股份變動的過戶情況

□適用 √ 不適用

股份變動對最近一年和最近一期基本每股收益和稀釋每股收益、歸屬於公司普通

股股東的每股淨資產等財務指標的影響

□適用 √ 不適用

公司認為必要或證券監管機構要求披露的其他內容

√ 適用 □不適用

有限售條件股份數量變動原因為本報告期解除限售首發前限售股551,943,480

股。

2022 年度報告 317

第十節 股份變動及股東情況（續）

2、 限售股份變動情況

√ 適用 □不適用

單位：股

股東名稱 期初限售股數
本期增加
限售股數

本期解除
限售股數 期末限售股數 限售原因 解除限售日期

中集 728,443,475 728,443,475 首發前限售股 2024年7月8日

中集香港 284,985,000 284,985,000 首發前限售股 2024年7月8日

平安資本有限責任公司－台州太

富祥雲股權投資合夥企業

（有限合夥） 161,602,500 161,602,500 0

平安資本有限責任公司－上海太

富祥中股權投資基金合夥企業

（有限合夥） 167,836,525 167,836,525 0

象山華金 96,877,500 96,877,500 0